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Anotace

Diplomová práce „Bezdomovectví jako důsledek chudoby“ pojednává o třech

zásadních tématech. Prvním tématem je bezdomovectví. Zde se zabývá definicí

bezdomovectví, rozdělením a příčinami toho, proč se lidi na ulici ocitají, či zdravotní péčí,

která je lidem bez domova poskytována. Představuje sociální služby určené pro tuto

cílovou skupinu či projekty, které téma bezdomovectví dostávají do podvědomí

společnosti. Druhým tématem této diplomové práce je chudoba. Zde je popisováno

chudoba ve světě, v ČR a její základní rozdělení. Jsou zde zmíněny jedinci či skupiny, kteří

jsou chudobou ohroženi. Obsahuje také podkapitoly zabývající se obchodem s chudobou,

sociální vyloučením, které je spojeno se životem v sociálně vyloučených lokalitách.

Posledním tématem zmiňovaným v této práci je veřejné opatrovnictví. Je zde vysvětleno

co veřejné opatrovnictví je či kdo jej vykonává.

Cílem šetření diplomové práce, je zjištění z jakých důvodů se nejčastěji klienti v

systému veřejného opatrovnictví ocitají bez domova a které body v jejich životě vedou k

sociálnímu vyloučení a jak na tento fakt reagují veřejní opatrovníci.

Klíčová slova

Bezdomovectví, bezdomovec, chudoba, obchod s chudobou, sociální vyloučení, sociální

bydlení, veřejné opatrovnictví, omezení ve svéprávnosti, kazuistika, znalecký posudek

Anotation

Thesis „Homelessness as a result of poverty“ consist sof three Essentials themes.

First theme is homelessness as such, it is definition, classification, the reasons why do

people find themselves without a home or healthcare provided. Presents social services for

the homeless or projects to improve understanding of homeless people among society.

Second the meis poverty. It depicts poverty in the world, in the Czech Republic and basic

classification of poverty, individuals or Gross endangered with poverty as well as

subchapters of poverty business and social exclusion. Last theme is public tutelage, its

meaning and execution. The purpose of investigation is to find out main reasons of

homelessness between clients of public tutelage and what are there as on sleading to thein

social exclusion.
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Úvod
Téma diplomové práce „Bezdomovectví jako důsledek chudoby“ vzniklo z čisté

zvědavosti o problematiku bezdomovectví a chudoby, která je s ním blízko spjata, více

prozkoumat. Bezdomovectví je téma, které je mi blízké a to především proto, že jsem

absolvovala několik školních praxí v organizacích, které mají jako cílovou skupinu právě

osoby bez domova a mimo to jsem měla možnost v neziskové organizaci zaměřené na

sociální práci s lidmi bezpřístřeší dva roky pracovat.

Mimo téma lidí bez domova mě ale velmi zajímá téma chudoby, která je

s bezdomovectvím úzce spjata a troufám si říct, že jedno bez druhého ani nelze existovat.

Člověk na ulici se z největší pravděpodobnosti nachází v tíživé finanční situaci a osoba,

která se dostane do finančních problémů, se na ulici může velmi rychle ocitnout.

Bezdomovectví a chudoba jdou zkrátka ruku v ruce. Právě finanční problémy spojené

s bydlením například v sociálně vyloučených lokalitách pro mě bylo velmi zajímavé téma,

které jsem chtěla lépe poznat a následně popsat. Velmi zajímavá pro mě byla podkapitola

zabývající se obchodem s chudobou. Myslím si, že problematika obchodu s chudobou je

stále téma, které je potřeba řešit a více se jím zabývat. Neustále se ve společnosti najdou

lidé, kteří na chudých lidech vydělávají tím, že za velmi vysoké ceny nabízí neadekvátní

bydlení. Napříč prací jsem nejvíce čerpala od autorů Jakuba Marka a Aleše Strnada,

protože se, problematice bezdomovectví v ČR intenzivně věnují.

Poslední a krátkou kapitolou mé práce je veřejné opatrovnictví. V této kapitole je

vysvětleno, co to veřejné opatrovnictví je, kdo je veřejný opatrovník, jaké jiné druhy

opatrovnictví jsou a kdo veřejného opatrovníka touto funkcí pověřuje. Jsou zde popsané

povinnosti veřejného opatrovníka, a jak práce v reálném prostředí práce vypadá.

Cílem šetření mé diplomové práci bylo zjištění příčin bezdomovectví klientů

v systému veřejného opatrovnictví.
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1 BEZDOMOVECTVÍ

Bezdomovectví a chudoba jsou dvě sociální události, které spolu úzce souvisí. Lidé

žijící na ulici jsou velmi často na okraji společnosti především proto, že například nemají

dostatečné finance k tomu, aby se mohli navrátit do společnosti. Chudoba - nedostatek

finanční prostředků může být také jedna z možných příčin, proč se lidé na ulici ocitnou.

V případě že chudoba není důvodem toho, proč se lidé na ulici dostanou, je

s bezdomovectvím blízce spjata.

1.1 Definice bezdomovectví
Říct si jasnou definici bezdomovectví je velmi těžké. Každý člověk, který se

bezdomovectvím zabývá, má trochu jinou definici toho, co to bezdomovectví vlastně je.

Stejně tak se liší definice bezdomovectví mezi společenskými vědami. Níže srovnám

vybrané společenské vědy. Psychologický slovník definuje bezdomovectví takto.

„Apatridita, apolita: situace osoby bez státní příslušnosti, která nepožívá ochrany ani

výhod žádného státu. Situace osoby, která nemá bydliště, přespává v parcích, pod mosty,

v kanalizacích, nepoužívaných vagónech,v provizorních lepenkových krabicíchapod,; často

lidé duševně nemocní, toxikomani, lidé v životní krizové situaci, mladiství na útěku

z domova.“ (PAVEL HARTL, HELENA HARTLOVÁ,) Slovník sociální práce zas má pro

bezdomovectví definici tuto. „ Lidé žijící bez stálého bydlení a obvykle i bez stálého

zaměstnání, odříznutí od zdrojů, které jsou běžně dostupné, jiným občanům (včetně

systému státní sociální podpory). Nejširší v Evropě užívaná definice zahrnuje mezi

bezdomovectví vedle osob bez střechy nad hlavou i osoby žijící v nedůstojných

podmínkách, v ústavech a sociálních zařízení, osoby, které nemají vlastní bydlení a osoby,

jimž hrozí ztráta bydlení.“ (MATOUŠEK, str. 34) Především poslední část této definice od

Matouška nás může odkázat na rozdělení bezdomovectví. Bezdomovectví má tři druhy.

První je bezdomovectví zjevné. Za zjevné bezdomovectví je považováno to, které je

znatelné na první pohled. Jedná se tedy o lidi, které můžeme potkávat na ulicích nesoucí

spoustu tašek, vybírajících popelnice, lidé přespávajících na lavičkách, v tramvaji. Zjevné

bezdomovectví je takové, které je na první pohled a to především díky vizuální stránce

poznat.Druhou skupinou je bezdomovectví skryté. Skrytí bezdomovci jsou lidé, kteří na

první pohled nevypadají, že by byli bez domova. Většinou se jedná o lidi, kteří se za svou

situaci stydí. Využívají proto služeb denních center, kde mají možnost hygieny, čistého

oblečení nebo například vyprání toho svého. Mohou to být lidé, kteří sice z nějakého
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důvodu bydlí na ulici, ale stále se snaží o svojí vizuální stránku pečovat. Jedním z důvodu

snahy můžeme být práce. Většinová společnost si může myslet, že lidé bez domova jsou

líní a nechce se jim pracovat, já osobně jsem se několikrát ve své praxi setkala s lidmi,

kteří i přesto že bydleli na ulici, do práce chodili. Třetí skupinou je takzvané

bezdomovectví potencionální. Za potencionální bezdomovce se označují lidé, kteří nemají

své bydlení jisté. Mohou to být lidé žijící na ubytovnách, v neadekvátním obydlí, ale za

potencionální bezdomovce bývají někdy označovány i lidé, kteří žijí v pronajatých bytech

či domech. Právě lidé žijící na ubytovnách, mohu být ztrátou bydlení ohroženy nejvíce.

Změna majitele ubytovny, nevhodné chování nebo nedodržování pravidel ubytovny se pro

některé lidi může stát osudným a oni jsou z ubytovny vyhozeni.

1.2 Příčiny bezdomovectví
Lidé bez domova jsou součástí naší společnosti a tak je jisté že, každý z nás se již

někdy s člověkem žijícím na ulici setkal. Když jsem někde ve společnosti vyprávěla, jakou

práci vlastně dělám a že pracuji s lidmi bez domova, první otázka lidí kteří tam v tu danou

chvíli byli, zněla, co se v jejich životě stalo, že se dostali tam, kde právě jsou. Moje

odpověď byla vždycky ta, že příčiny, které mají za následek to, že se člověk ocitne bez


[…]


mu velký problém s dodržováním hranic společenského chování.

Ekonomická anamnéza:

V minulosti byla jeho pravidelný příjmem dávka státní sociální podpory, dávka

státní sociální podpory. Později jeho opatrovnice zažádala vzhledem k jeho zdravotnímu

stavu o invalidní důchod, který mu byl přidělen. Jedná se o invalidní důchod třetího stupně,

ale z důvodu jeho pracovní minulosti, kdy do žádného zaměstnání nedocházel je výše

důchodu cca 3000,- Kč měsíčně. Několikrát byl stíhán z důvodu drobných krádeží.

Jednalo se především o oblečení v různých obchodních řetězcích. Nyní již rok nemá stále

bydlení. Po vystěhování z pronajatého bytu, který zdemoloval, nemá k dispozici bydlení,

v němž by vydržel déle než měsíc. Z ubytoven je vyhazován pro porušování domovního

řádu a obtěžování ostatních obyvatel ubytoven.

Zdravotním anamnéza:

Poprvé řešen v 19 letech, kdy si pod vlivem psychoaktivních látek lehl na koleje

s tím, že chce spáchat sebevraždu. Byl převezen do psychiatrické léčebny, kde ovšem

proběhla pouze detoxikace. Od té doby má za sebou nespočet krátkodobých a

dlouhodobých hospitalizací v psychiatrických léčebnách. V roce 2012 byl zcela omezen ve

svéprávnosti, kdy doma fyzicky napadal svou matku a nezletilé sourozence. Je uživatelem

lehkých ale i tvrdých drog, které z něj společně s jeho psychickou poruchou činí člověka

nepřizpůsobivého k životu ve společnosti. Velmi často se v jeho stavech objevují

náboženské motivy, říká, že je vyvolený. Ve znaleckém posudku je uvedeno, že on sám

říká, že nemá sluchové či zrakové bludy, ovšem z výpovědi jeho matky je patrné, že ho

několikrát slyšela, jak vede komunikaci sám se sebou, kdy tenkým hlasem si pokládal

otázky a hlubokým si odpovídal.

Prognóza:

V současné době je již poněkolikáté hospitalizován v psychiatrické nemocnici. Jeho

psychický stav se v poslední době velmi zhoršil. Jeho hospitalizace se velmi často opakuji.

U tohoto klienta je velmi pozoruhodné, že si je vědom co přesně má udělat aby byl
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hospitalizován. Stále častěji je pod vlivem návykových látek. Agresivita u něj narůstá.

Veřejná opatrovnice byla po několika slovních atacích a vyhrožování nucena přistoupit ke

schůzkám za asistence městské policie. Spolupráce není možná, vždy je nějaký problém ať

s ubytováním nebo s nákupem potravin, které mu pravidelně nakupuje a předává. Sociální

služby nevyužívá. Vzhledem k jeho pasivnímu přístupu a agresivitě není ani možné najít

vhodnou sociální službu. Jeho chování bych označila jako vysoce nepřizpůsobivé.

Klient č. 6

Pohlaví: 36 let

Věk: muž

Doba omezení: 15 let

Doba pobytu na ulici: 5 let

Psychiatrická diagnóza: ano

Rodinná anamnéza:

Vyrůstal mimo svou biologickou rodinu. Do 3,5 let byl vychováván v dětském

domově, kde byl vybrán k adopci. Adoptivní rodiče se později rozvedli, matka uvádí jako

důvod otcova nesmíření se s psychickým postižením adoptivního syna, našeho

opatrovance. Od té doby žil pouze s adoptivní matkou a babičkou. Obě měl později

opakovaně napadat a to jak fyzicky tak i psychicky. O tom, že je adoptovaný se dozvěděl

nešťastnou náhodou od učitelky ve škole, v té době došlo k velkému zlomu v jeho chování.

Vzdělání:

Navštěvoval logopedickou mateřskou školu. Po odkladu nastoupil do speciální

školy, tu nedokončil. S velmi slabým prospěchem v 7. třídě přešel do zvláštní školy. Na

všech školách, které studoval, měl problémy s chováním. Neklid, nekázeň, nesoustředěnost

a agresivita. Velmi často se u něj objevovalo záškoláctví. Po základní škole nastupuje na

učňovský obor pekař – cukrář, který nedokončil.

Ekonomická anamnéza:

Nikdy nepracoval, pobírá invalidní důchod.

Zdravotní anamnéza:

Již od útlého mládí často hospitalizován v dětských psychiatrických léčebnách.

Důvodem jeho hospitalizací byly jeho poruchy chování, které se u něj začali objevovat

okolo jedenáctého roku věku, kdy se nešťastnou náhodou dozvěděl o adopci, o které do té

doby nevěděl. Okolo dvanáctého roku věku začíná experimentovat s lehkými drogami.
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Velmi často užívá marihuanu a alkohol. Na marihuaně se u něj v pozdějším věku vyvine

závislost.

Nedochází k psychiatričce, jeho zdravotní stav je velmi žalostný. Na dolních

končetinách má bércové vředy, které se díky jeho stylu života v znečistěném prostředí

velmi špatně léčí. Psychiatrickou léčbu nedodržuje. Před pár měsíci byl hospitalizován

v psychiatrické nemocnici pro těžkou toxikaci návykovými látkami.

Prognóza:

Jeho zdravotní stav je velmi špatný. Opatrovnice není schopna zajistit adekvátní

zdravotnickou léčbu. Vzhledem k jeho zdravotnímu stavu a způsobu života a to života

v neadekvátních podmínkách, přemíře konzumace alkoholu a návykových látek prognóza

není velmi příznivá. V posledních měsících ovšem dokázala zajistit alespoň pravidelné

docházení na depotní injekce na psychiatrii. S opatrovnicí jen ve velmi úzkém kontaktu,

dochází si k ní pro finanční hotovost a nákupy potravin. Sociální služby odmítá, nevadí mu

jeho způsob života.