Datum

podpis vedoucího práce

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Tereza Jelínková

Téma práce: Bezdomovectví jako důsledek chudoby

Vedoucí: Prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka svůj cíl práce i použitou metodiku při zpracování tématu diplomní práce (vztah
mezi chudobou a bezdomovectvím), zvolila vzhledem k řešenému tématu práce vhodně.
Zaměřila se zejména na popis a analýzu dvou klíčových pojmů teorie a praxe sociální práce
s lidmi bez domova. Původně směřovala k odhalení příčinných souvislostí u žen
bezdomovkyň. V pilotním průzkumu pak zjistila, že v regionu zkoumání nejsou ženy
bezdomovkyně. Příčiny jevu pak odhalovala velmi podrobným šetřením.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít
v celém textu předkládané magisterské práce. Seznam použitých informačních zdrojů
odpovídá požadavkům bibliografické normy, odkazované publikace jsou domácí i zahraniční
provenience, jsou všechny k tématu relevantní a aktuální.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je přiměřené, v některých částech práce přetrvávají
neopravené překlepy a chyby.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Studentka velmi správně vymezila základní otázku svých šetření, a to, do jaké míry je
současná společnost reálně seznámena s nebezpečím chudoby a celého spektra jejích
důsledků a současně odhaluje vzájemné příčinné souvislosti chudoby a bezdomovectví.
Jako oborový základ si zvolila kazuistickou metodu využitou v případě výkonu funkce
veřejného opatrovnictví, a to i z vlastních pracovních zkušeností
V realizovaném šetření dominuje snaha o zjištění míry zkušenosti, informovanosti sociálních
pracovníků o mezioborových profesních postupech i specifických projevech a potřebách
v této skupině klientů. Struktura textu v teoretické i praktické části práce je metodologicky
správná, dotazování pokrývá parametry základního výzkumu, metodika, operacionalizace i
definované úkoly jsou smysluplné a ověřitelné, zpracování získaných dat výborné, závěry a
doporučení, jež vyplývají z výzkumu, odpovídají stanoveným cílům.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Lze konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala podnětné závěry.
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
1. Čím vysvětlujete nízký počet žen bezdomovkyň v regionu Kladno.
2. Sdělte nejdůležitější výsledky vlastního šetření, jaké jsou konkrétní výsledky sociálních
služeb pro osoby bez domova?
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